
RESOLUÇÃO N° 3.922-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 1 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

Ministério da Educação 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

MARANHÃO 
 

   

 

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO 

 

 

 

Homologa Projetos de Extensão. 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

Considerando o que consta no Processo nº 16425/2025-13 e o que 

decidiu referido Conselho em sessão de 05.06.2025;  

 

 

 

R E S O L V E:  

 

 

 

Art. 1º Homologar os Projeto de Extensão adiante relacionados, vinculados ao

 Colégio Universitário (COLUN): 

I. Percepção ambiental sobre a saúde ambiental no bairro do Sá 

Viana, São Luís (MA), coordenado pela Professora Leidiane Caroline 

Lauthartte; 

II. Feira da Resex Tauá-Mirim na UFMA: formação para economia 

solidária, agroecologia e o bem viver, coordenado pelo Professor 

Bartolomeu Rodrigues Mendonça; e 

III. Semeando saberes: propostas de educação ambiental na 

higienização, coordenado pelo Professor José Alberto Pestana Chaves. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA 


		2025-07-10T14:18:17-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320




